
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111300085

85

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000055/2024-98
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO N° 1.0275.01/2023, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a JSL INDÚSTRIA E IMPORTS LTDA LTDA, CNPJ nº 15.564.403/0001-
30. OBJETO: Prorrogar o prazo de execução da Ordem de Fornecimento 1.0275/2023 por
um período de 100 (cem) dias, passando o seu vencimento para 12/03/2025. Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000055/2024-98
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO N° 1.0038.01/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a JSL INDÚSTRIA E IMPORTS LTDA, CNPJ nº 15.564.403/0001-30.
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução da Ordem de Fornecimento 1.0038/2024 por um
período de 100 (cem) dias, passando o seu vencimento para 12/03/2025. Pela CO D E V A S F,
o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024 - UASG 195005

Processo nº 59510.003036/2024-13-e. OBJETO: Contratação, por Sistema de
Registro de Preços - SRP, dos serviços de perfuração e instalação de poços tubulares a
serem executados em municípios inseridos na área de atuação da 1ª Superintendência
Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais. Entrega das Propostas: a partir de
13/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2024 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Poderão participar da licitação
empresas do ramo, pertinente e compatível com o objeto desta licitação, nacionais ou
estrangeiras, que atendam às exigências do Edital e seus Anexos que encontram-se à
disposição dos interessados, para consulta e retirada, no portal www.gov.br/compras e no
site www.codevasf.gov.br. A licitante vencedora deverá comprovar que possui capital social
mínimo de 10% (dez por cento) do valor do orçamento de referência da Codevasf para o
grupo.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

AVISO DE PENALIDADE

Processo nº 59510.002824/2021-40-e
ESPÉCIE: Receber e negar provimento ao recurso apresentado pela empresa

DELBA VICENTINI CREMASCO - ME, CNPJ nº 03.132.598/0001-78, nos termos da Resolução
nº 1069 de 07/11/2024, mantendo as penalidades aplicadas referente ao contrato nº
1.824.00/2020, a saber: I - multa de R$ 180.120,00 (cento e oitenta mil, cento e vinte
reais) correspondendo a 20% do valor total do contrato, conforme cláusula nona, subitem
"c" do contrato nº 1.824.00/2020 e no art. 167 do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da Codevasf (RILC), II - suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Codevasf, pelo prazo de 7 (sete) meses, conforme art.
166 do RILC e na cláusula 13ª do contrato.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-Presidente

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002365/2024-47-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.0885.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E TRABALHADORES RURAL DE
BARREIROS, CNPJ nº 25.207.192/0001-32. OBJETO: DOAÇÃO CAMINHÃO CARROCERIA .
VALOR: R$ 210.000,00. DATA DA ASSINATURA: 24/10/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CO D E V A S F,
o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) ELCI RODRIGUES DOS SANTOS.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002425/2024-21-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.0888.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CLUBE DE SAÚDE, CNPJ nº
20.638.631/0001-48. OBJETO: DOAÇÃO KIT CORTE COSTURA. VALOR: R$ 44.391,00. DATA
DA ASSINATURA: 12/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a)
donatário(a), o(a) Sr.(a) MARIA APARECIDA GOMES DE SALES.

EXTRATO DEDOAÇÃO

Processo nº 59510.002821/2024-59-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1131.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA BARRAGEM DA
CAATINGA/TIMBURÉ, CNPJ nº 14.969.618/0001-79. OBJETO: DOAÇÃO RESFRIADOR DE
LEITE. VALOR: R$ 12.939,69. DATA DA ASSINATURA: 08/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) GILBERTO ALVES DA SILVA .

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002925/2024-63-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1207.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE
BURITIZINHO, CNPJ nº 25.220.138/0001-27. OBJETO: DOAÇÃO BENS DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA. VALOR: R$ 28.808,49. DATA DA ASSINATURA: 05/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) VANETE MENDES SOUZA.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002526/2024-01-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1275.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO UMBUZEIRO - SOLIDARIEDADE E CIDADANIA NO
SEMIÁRIDO, CNPJ nº 14.775.226/0001-79. OBJETO: DOAÇÃO TENDA. VALOR: R$ 2.150,00.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a)
donatário(a), o(a) Sr.(a) MARIA DA GLÓRIA NUNES SILVA.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001481/2024-49-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1289.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DOS GERAIS, CNPJ nº
01.970.975/0001-05. OBJETO: DOAÇÃO DE TENDAS. VALOR: R$ 6.450,00. DATA DA A S S I N AT U R A :
14/10/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) ZELINO LEAL MONTEIRO.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002624/2024-30-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1319.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO RURAL DOS
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO COQUEIRO, CNPJ nº 03.840.356/0001-
21. OBJETO: DOAÇÃO TUBOS. VALOR: R$ 22.137,99. DATA DA ASSINATURA: 31/10/2024.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA
CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) JOSÉ FERNANDES COSTA.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.001325/2024-69-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0568.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIACAO COMUNITARIA LAVANDEIRA - ACL, inscrita no
CNPJ/MF 14.549.544/0001-11; Objeto: Tombamento n9 333.278-2 - Carreta agrícola de
madeira; Valor total R$ 19.000,00; DATA: 26/07/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento
- Superintendente Regional da 2ª/SR, e Sérgio Brandão Braga - Representante legal da
Donatária.

PROCESSO: 59520.001556/2024-72-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0688.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e o MUNICIPIO DE CARAIBAS, inscrita no CNPJ/MF 16.418.766/0001-
20; Objeto: Amassadeira. Liquidificar e mesa em aço; Valor total R$ 3.036,75; DATA:
09/09/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e
Jones Coelho Dias - Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.001176/2024-38-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0510.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e o INSTITUTO BAIANO OSMAR AZEVEDO - IBOA, inscrito no CNPJ/MF
24.094.108/0001-59; Objeto: Tombamento n9 357.028-9 - Veiculo tipo Furgão 1.4; Valor
total R$ 113.020,06; DATA: 28/06/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento -
Superintendente Regional da 2ª/SR, e Arley Kai - Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.001207/2024-51-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0515.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE IBITITÁ, inscrito no CNPJ/MF 13.715.057/0001-19;
Objeto: 05 Reservatórios de água; Valor total R$ 11.142,60; DATA: 09/09/2024. Assinam:
Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e Nilva Barreto dos Santos
- Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.001937/2024-51-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0932.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIACAO AMIGOS DO OESTE DA BAHIA - AMOB, inscrita no
CNPJ/MF 10.694.415/0001-66; Objeto: 07 Reservatórios d'agua de 5.000 litros; Valor total
R$ 9.181,06; DATA: 10/09/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente
Regional da 2ª/SR, e Marinalva de Jesus da Cruz - Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.001943/2024-17-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0925.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e o CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO VELHO
CHICO - CDS DO VELHO CHICO, inscrito no CNPJ/MF 30.069.044/0001-39; Objeto:
Tombamento nº 357.951-8 - Retroescavadeira Liugong 766A; Valor total R$ 325.000,00;
DATA: 21/10/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da
2ª/SR, e Cássio Guimarães Cursino - Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.001959/2024-11-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0940.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇAO DOS PRODUTORES DO PERIMETRO IRRIGADO DE
FORMOSO - ASPPIF, inscrita no CNPJ/MF 13.245.592/0001-53; Objeto: 20 Hidrômetros;
Valor total R$ 19.500,00; DATA: 19/10/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento -
Superintendente Regional da 2ª/SR, e Afrânio Alves de Oliveira Queiroz - Representante
legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.002112/2024-54-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1092.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS E MEDIOS PRODUTORES RURAIS DE
LAGOA DOS CAMPOS, inscrita no CNPJ/MF 63.176.416/0001-85; Objeto: Trator agrícola e
Carreta agrícola; Valor total R$ 133.000,00; DATA: 22/10/2024. Assinam: Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e Jailton Castro Carvalho -
Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.002152/2024-04-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1025.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAGAO COMUNITARIA DOS REMANESCENTES DO
QUILOMBO GITIRANA, inscrita no CNPJ/MF 02.661.003/0001-00; Objeto: Kit de
panificação; Valor total R$ 15.459,75; DATA: 11/10/2024. Assinam: Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e João Batista José dos Anjos -
Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.002153/2024-41-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1032.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIACAO COMUNITARIA SAO JOSE DOS PRODUTORES RURAIS
DE LAGOA DO CEDRO - ACSJPRLC, inscrita no CNPJ/MF 26.408.057/0001-18; Objeto: 05
Kits de Irrigação por Gotejamento; Valor total R$ 34.800,00; DATA: 27/09/2024. Assinam:
Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e José Gomes de Oliveira
- Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.002155/2024-30-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1027.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇAO COMUNITARIA DOS REMANESCENTES DO QUILOMBO
GITIRANA, inscrita no CNPJ/MF 02.661.003/0001-00; Objeto: Equipamentos de panificação;
Valor total R$ 3.036,75; DATA: 11/10/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento -
Superintendente Regional da 2ª/SR, e João Batista José dos Anjos - Representante legal da
Donatária.

PROCESSO: 59520.002157/2024-29-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1026.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇAO COMUNITARIA DOS REMANESCENTES DO QUILOMBO
GITIRANA, inscrita no CNPJ/MF 02.661.003/0001-00; Objeto: Tombamento nº 329.445-3 -

Despolpadeira de frutas; Valor total R$ 3.525,00; DATA: 11/10/2024. Assinam: Harley
Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e João Batista José dos Anjos -
Representante legal da Donatária.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-13T02:02:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




